

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHO HỌC SINH ĐỌC SÁCH HÈ 2024

Thực hiện công văn số 245/ PGDDT huyện An Lão ngày 26/05/2024 về việc tăng cường phát triển văn hóa đọc trong nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường;

*Thư viện trường Tiểu học Mỹ Đức I lập kế hoạch tổ chức hoạt động đọc sách hè 2024 với chủ đề “**Những ngày hè ý nghĩa**” như sau:*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, báo sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên và học sinh toàn trường. Tổ chức các hoạt động phục vụ sách, báo thiếu nhi trong dịp hè tại Thư viện trường; nhằm cung cấp và mở rộng kiến thức cho các em học sinh trong dịp hè, giáo dục truyền thống yêu nước, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

- Tổ chức các hoạt động đọc sách, báo rộng rãi trên khắp toàn trường trong dịp hè cho các em học sinh phối hợp chặt chẽ giữa hệ thống thư viện nhà trường và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, vận động sự hỗ trợ của các tổ chức xã hội, cá nhân, thu hút các em học sinh, thiếu nhi tham gia đọc sách trong dịp hè.

- Nhằm giúp các em có một mùa hè bổ ích, giúp các em rèn thói quen đọc sách, tự học, tự rèn luyện trong dịp hè. Từ đó dần tạo nên môi trường Văn hóa đọc sâu rộng trong toàn trường cũng như tới các bậc phụ huynh.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động phục vụ bạn đọc hè năm 2024 được tổ chức phù hợp với đối tượng học sinh trong trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Các hoạt động đọc sách ngày hè chủ đề “**Những ngày hè ý nghĩa**” diễn ra từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/8/2024, tập trung vào các hoạt động chính sau:

1. Hoạt động tại Thư viện trường trong dịp hè:

Tổ chức phục vụ việc đọc sách cho các em học sinh trong toàn trường trong dịp hè.

2. Lịch hoạt động cụ thể của Thư viện:

| Thứ ngày | Thời gian mở cửa | Địa điểm |
|------------------------------|---|-----------------------------|
| Thứ 2, thứ 6 | Từ 7h30 – 9h30 | Thư viện Trường TH Mỹ Đức I |
| Đọc tại thư viện số qua link | https://thmyduc1.thuvien.edu.vn/ | |

- Đối tượng được phục vụ: Tất cả CBGV, NV, học sinh trường TH Mỹ Đức I và Phụ huynh, các thành viên yêu đọc sách.

- Hình thức tổ chức: Phục vụ việc đọc tại thư viện và đọc tại Thư viện số qua link.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhân viên thư viện:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch đọc sách trong hè 2024, trình Hiệu trưởng phê duyệt, phối hợp với Tổng phụ trách Đội để quản lí học sinh trong thời gian các em tới trường đọc sách.

2. Cán bộ, giáo viên và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

- Tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch đọc sách trong hè 2024 của thư viện nhà trường cũng như các hoạt động trong hè khác của nhà trường.

- Phối hợp với nhân viên thư viện và Tổng phụ trách Đội nhắc nhở học sinh về việc đọc sách cũng như tham gia các hoạt động trong hè tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch đọc sách hè của thư viện Trường tiểu học Mỹ Đức I năm 2024, yêu cầu các bộ phận liên quan thực hiện đảm bảo hiệu quả.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (để báo cáo);
- CBGVNV và học sinh nhà trường;
- Cán bộ Thư viện (để thực hiện).
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Hòa